
 

Resolución No. 088-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  1 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa M.D.C, 21 de mayo del año 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 080-2024 SECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Infraestructura y Transporte (SIT), mediante Oficio No. SIT-DSE-0274-2024 de fecha 

18 de marzo del año 2024, solicita la aprobación del financiamiento para cubrir el efecto 

presupuestario que ocasiona la creación de 256 (doscientos cincuenta y seis) puestos en el Anexo 

Desglosado de Sueldos y Salarios, de los cuales 254 (doscientos cincuenta y cuatro) estarán bajo 

el Régimen de la Administración Nacional de Servicio Civil y 2 (dos) puestos serán Excluidos, por 

un valor de L 72,287,506.00 (SETENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL 

QUINIENTOS SEIS LEMPIRAS EXACTOS); los cuales estarán ubicados en los Programas 01 

Actividades Centrales, 03 Actividades Comunes a los Programas 11, 12, 13 y 14, 04 Actividades 

Comunes a los Programas 15, 16 y 17, 05 Actividades Comunes a los Programas 18, 19 y 20. 

CONSIDERANDO (2): Que la Administración Nacional de Servicio Civil emitió Dictámenes Técnicos 

favorables No. DCPS-027-RF-2024 y DCPS-028-RF-2024 ambos de fecha 16 de febrero del año 

2024. CONSIDERANDO (3): Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis 

de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, considera procedente la creación de dichas 

plazas y emite Dictamen Favorable No.057-DGP-USDEE-AC de fecha 03 de mayo del año 2024, en 

aplicación a lo dispuesto en los artículos No.1, 46, 47, 52, 60, 64, 245, 246, y 249 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio 

Fiscal 2024; 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto vigente. CONSIDERANDO (4): Que la Unidad de Servicios Legales de la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas emitió Opinión Legal favorable según Memorando No. M-USL-

358-2024 de fecha 09 de mayo del año 2024. CONSIDERANDO (5): Que, conforme a las normas 

legales, reglamentarias y técnicas del presupuesto corresponde a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de las asignaciones del objeto del gasto 

11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO (6): Que, la presente Resolución 

constituye un Instrumento Legal para realizar las acciones de personal a la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Infraestructura y Transporte (SIT); sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a lo señalado en los 

artículos 6 de la Ley Orgánica de Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales de Presupuesto y 

7 de las Normas Técnicas del Subsistema del Presupuesto Vigente. CONSIDERANDO (7): Que, la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Infraestructura y Transporte (SIT) a través de la 

Subgerencia de Recursos Humanos deberá efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos 

2024 de la Institución, quien deberá remitir dicho documento actualizado a la Secretaría de 

Finanzas a través de la Dirección General de Presupuesto. CONSIDERANDO (8): Que, la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad legal que le otorga al Poder 

Ejecutivo el artículo 245 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y 

Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; procede a incorporar en el Anexo Desglosado de 

Sueldos y Salarios, los 256 (doscientos cincuenta y seis) puestos, con efectividad a partir del 02 de 



 

Resolución No. 088-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  2 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

mayo del año 2024. POR TANTO: De conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 

de la Constitución de la República; 3 de la Ley de la Administración Nacional de Servicio Civil; 36 

Numeral 8) y 116 de la Ley General de la Administración Pública;  6 y 35 de la Ley Orgánica de 

Presupuesto, 1, 46, 47, 52, 60, 64, 245, 246, y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento de 

Ejecución de La Ley Orgánica de Presupuesto; 7, 19 numeral 5), 24 inciso a) numeral 2) de las 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente, contenidas en el Acuerdo No. 1341; 27 

numeral 7)  del Reglamento de Organización, funcionamiento y Competencia del Poder Ejecutivo. 

RESUELVE: ARTÍCULO No.1- Incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios las plazas 

siguientes:  

 

 INSTITUCION 411  

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES                                                                                                                                                                                                             

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Despacho del Secretario 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                     L 25,196,000.00   

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                           L   2,099,667.00 

11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                          L       524,917.00 

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                           L   3,653,420.00 

11750 11 001 0000         Contribuciones para Seguro Social                                                     L      592,704.00                                                        

                                        

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto Salario Mensual 

Total, Salario  

8 Meses 

8625 1 II AYUDANTE DE MECANICA L20,900.00 L167,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I  L17,900.00 L143,200.00 

 

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto Salario Mensual 

Total, Salario   

8 Meses 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 



 

Resolución No. 088-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  3 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

841 1 III GUARDALMACEN II L23,900.00 L191,200.00 

841 1 III GUARDALMACEN II L23,900.00 L191,200.00 

842 1 IV GUARDALMACEN III L26,900.00 L215,200.00 

842 1 IV GUARDALMACEN III L26,900.00 L215,200.00 

842 1 IV GUARDALMACEN III L26,900.00 L215,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

4510 1 II GUARDIAN I L20,900.00 L167,200.00 

5402 2 VIII INGENIERO ELECTRICO L43,300.00 L346,400.00 

5082 2 VII INGENIERO I L39,300.00 L314,400.00 

5082 2 VII INGENIERO I L39,300.00 L314,400.00 

5082 2 VII INGENIERO I L39,300.00 L314,400.00 

5082 2 VII INGENIERO I L39,300.00 L314,400.00 

5082 2 VII INGENIERO I L39,300.00 L314,400.00 

5082 2 VII INGENIERO I L39,300.00 L314,400.00 

5396 2 VIII INGENIERO MECANICO II L43,300.00 L346,400.00 

8626 1 II MECANICO I L20,900.00 L167,200.00 

8626 1 II MECANICO I L20,900.00 L167,200.00 

8626 1 II MECANICO I L20,900.00 L167,200.00 

8626 1 II MECANICO I L20,900.00 L167,200.00 

 

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto Salario Mensual 

Total, Salario  

 8 Meses 

8626 1 II MECANICO I L20,900.00 L167,200.00 

8626 1 II MECANICO I L20,900.00 L167,200.00 

8627 1 III MECANICO II L23,900.00 L191,200.00 

8627 1 III MECANICO II L23,900.00 L191,200.00 



 

Resolución No. 088-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  4 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

8627 1 III MECANICO II L23,900.00 L191,200.00 

8627 1 III MECANICO II L23,900.00 L191,200.00 

8627 1 III MECANICO II L23,900.00 L191,200.00 

8627 1 III MECANICO II L23,900.00 L191,200.00 

8627 1 III MECANICO II L23,900.00 L191,200.00 

8628 1 IV MECANICO III L26,900.00 L215,200.00 

8628 1 IV MECANICO III L26,900.00 L215,200.00 

8628 1 IV MECANICO III L26,900.00 L215,200.00 

8628 1 IV MECANICO III L26,900.00 L215,200.00 

8628 1 IV MECANICO III L26,900.00 L215,200.00 

8628 1 IV MECANICO III L26,900.00 L215,200.00 

8628 1 IV MECANICO III L26,900.00 L215,200.00 

8629 2 V MECANICO IV L31,300.00 L250,400.00 

10 1 I OFICINISTA I L17,900.00 L143,200.00 

11 1 II OFICINISTA II L20,900.00 L167,200.00 

11 1 II OFICINISTA II L20,900.00 L167,200.00 

11 1 II OFICINISTA II L20,900.00 L167,200.00 

11 1 II OFICINISTA II L20,900.00 L167,200.00 

8511 1 II PINTOR II L20,900.00 L167,200.00 

45 2 V SECRETARIA EJECUTIVA L31,300.00 L250,400.00 

45 2 V SECRETARIA EJECUTIVA L31,300.00 L250,400.00 

45 2 V SECRETARIA EJECUTIVA L31,300.00 L250,400.00 

45 2 V SECRETARIA EJECUTIVA L31,300.00 L250,400.00 

45 2 V SECRETARIA EJECUTIVA L31,300.00 L250,400.00 

45 2 V SECRETARIA EJECUTIVA L31,300.00 L250,400.00 

45 2 V SECRETARIA EJECUTIVA L31,300.00 L250,400.00 

42 2 V SECRETARIA III L31,300.00 L250,400.00 

8613 1 II SOLDADOR I L20,900.00 L167,200.00 

8613 1 II SOLDADOR I L20,900.00 L167,200.00 

8613 1 II SOLDADOR I L20,900.00 L167,200.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

 

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto 

Salario 

Mensual 

Total, Salario  

8 Meses 



 

Resolución No. 088-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  5 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

9655 1 IV SUPERVISOR DE SERVICIOS GENERALES II L26,900.00 L215,200.00 

9655 1 IV SUPERVISOR DE SERVICIOS GENERALES II L26,900.00 L215,200.00 

9655 1 IV SUPERVISOR DE SERVICIOS GENERALES II L26,900.00 L215,200.00 

105 1 III TRANSCRIPTOR DE PROCESAMIENTO DE DATOS L23,900.00 L191,200.00 

105 1 III TRANSCRIPTOR DE PROCESAMIENTO DE DATOS L23,900.00 L191,200.00 

  

 ACT/OBRA 02 

SERVICIOS DE SECRETARÍA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 002 Secretaría General 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                     L   1,811,200.00   

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                           L       150,934.00 

11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                          L         37,734.00 

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                           L      262,624.00 

11750 11 001 0000        Contribuciones para Seguro Social                                                  L        40,527.00                                                        
 

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto Salario Mensual 

Total Salario 8 

Meses 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

1009 3 XI DIRECTOR LEGAL L59,300.00 L474,400.00 

11 1 II OFICINISTA II L20,900.00 L167,200.00 

11 1 II OFICINISTA II L20,900.00 L167,200.00 

45 2 V SECRETARIA EJECUTIVA L31,300.00 L250,400.00 

45 2 V SECRETARIA EJECUTIVA L31,300.00 L250,400.00 

 

ACT/OBRA 03 

PLANEAMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 003 Unidad de Planeamiento  

y Evaluación de la Gestión 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                     L   2,895,200.00   

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                           L      241,267.00 

11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                          L         60,317.00 

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                           L      419,804.00 

11750 11 001 0000        Contribuciones para Seguro Social                                                  L        45,593.00                                                        



 

Resolución No. 088-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  6 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

Código 

De 

Puesto G N Descripción del Puesto 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 

  8 Meses 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

638 4 XII 

DIRECTOR DE UNIDAD DE PLANEACION Y EVALUACION DE 

LA GESTION L68,300.00 L546,400.00 

621 2 VII PLANIFICADOR II L39,300.00 L314,400.00 

621 2 VII PLANIFICADOR II L39,300.00 L314,400.00 

621 2 VII PLANIFICADOR II L39,300.00 L314,400.00 

621 2 VII PLANIFICADOR II L39,300.00 L314,400.00 

614 2 VI PLANIFICADOR PRESUPUESTARIO I L35,300.00 L282,400.00 

637 3 XI 

SUB DIRECTOR DE UNIDAD DE PLANEAMIENTO Y 

EVALUACION DE LA GESTION L59,300.00 L474,400.00 

 

ACT/OBRA 04 

SERVICIOS DE AUDITORIA INTERNA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 004 Auditoría Interna 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                         L  961,600.00   

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                               L    80,134.00 

11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                               L    20,034.00 

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                               L  139,432.00 

11750 11 001 0000        Contribuciones para Seguro Social                                                      L    15,198.00                                                        

 

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto Salario Mensual 

Total, Salario  

8 Meses 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

101  0 0 DIRECTOR DE AUDITORIA INTERNA L60,000.00 L480,000.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

  

ACT/OBRA 05 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 005 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                     L 15,018,398.00   

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                           L   1,251,534.00 

11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                          L       312,884.00 

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                           L   2,177,668.00 

11750 11 001 0000        Contribuciones para Seguro Social                                                  L      385,004.00                                                        

 

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto 

Salario 

Mensual 

Total, Salario  

 8 Meses 

8535 1 III ALBAÑIL SUPERVISOR L23,900.00 L191,200.00 



 

Resolución No. 088-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  7 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

2513 2 VI AUXILIAR DE ENFERMERIA L35,300.00 L282,400.00 

2513 2 VI AUXILIAR DE ENFERMERIA L35,300.00 L282,400.00 

8553 1 I CARPINTERO I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

      

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto Salario Mensual 

Total, Salario 

  8 Meses 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

8545 1 II FONTANERO L20,900.00 L167,200.00 

8545 1 II FONTANERO L20,900.00 L167,200.00 

840 1 II GUARDALMACEN I L20,900.00 L167,200.00 

841 1 III GUARDALMACEN II L23,900.00 L191,200.00 

841 1 III GUARDALMACEN II L23,900.00 L191,200.00 

843 2 V GUARDALMACEN IV L31,300.00 L250,400.00 

528 3 X JEFE DE PROCESOS CONTABLES L54,300.00 L434,400.00 

9551 2 VII 

JEFE DEPARTAMENTO DE BIENES 

NACIONALES L39,300.00 L314,400.00 

101  0 0 MEDICO GENERAL L46,999.73 L375,997.84 

205 2 V OFICIAL ADMINISTRATIVO I L31,300.00 L250,400.00 

205 2 V OFICIAL ADMINISTRATIVO I L31,300.00 L250,400.00 

205 2 V OFICIAL ADMINISTRATIVO I L31,300.00 L250,400.00 

205 2 V OFICIAL ADMINISTRATIVO I L31,300.00 L250,400.00 



 

Resolución No. 088-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  8 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

810 1 III OFICIAL COMPRADOR AUXILIAR L23,900.00 L191,200.00 

810 1 III OFICIAL COMPRADOR AUXILIAR L23,900.00 L191,200.00 

9749 2 VI OFICIAL DE ADIESTRAMIENTO I L35,300.00 L282,400.00 

9749 2 VI OFICIAL DE ADIESTRAMIENTO I L35,300.00 L282,400.00 

9750 2 VII OFICIAL DE ADIESTRAMIENTO II L39,300.00 L314,400.00 

9750 2 VII OFICIAL DE ADIESTRAMIENTO II L39,300.00 L314,400.00 

459 2 V OFICIAL DE PERSONAL I L31,300.00 L250,400.00 

459 2 V OFICIAL DE PERSONAL I L31,300.00 L250,400.00 

459 2 V OFICIAL DE PERSONAL I L31,300.00 L250,400.00 

459 2 V OFICIAL DE PERSONAL I  L31,300.00 L250,400.00 
 

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto 

Salario 

Mensual 

Total, Salario  

 8 Meses 

410 2 VI OFICIAL DE PRESUPUESTO L35,300.00 L282,400.00 

10 1 I OFICINISTA I L17,900.00 L143,200.00 

10 1 I OFICINISTA I L17,900.00 L143,200.00 

10 1 I OFICINISTA I L17,900.00 L143,200.00 

10 1 I OFICINISTA I L17,900.00 L143,200.00 

10 1 I OFICINISTA I L17,900.00 L143,200.00 

10 1 I OFICINISTA I L17,900.00 L143,200.00 

10 1 I OFICINISTA I L17,900.00 L143,200.00 

10 1 I OFICINISTA I L17,900.00 L143,200.00 

11 1 II OFICINISTA II L20,900.00 L167,200.00 

11 1 II OFICINISTA II L20,900.00 L167,200.00 

11 1 II OFICINISTA II L20,900.00 L167,200.00 

8510 1 I PINTOR I L17,900.00 L143,200.00 

615 2 VII PLANIFICADOR PRESUPUESTARIO II L39,300.00 L314,400.00 

45 2 V SECRETARIA EJECUTIVA L31,300.00 L250,400.00 

45 2 V SECRETARIA EJECUTIVA L31,300.00 L250,400.00 

455 2 VI SUPERVISOR DE OFICIAL DE NOMINAS L35,300.00 L282,400.00 

9655 1 IV SUPERVISOR DE SERVICIOS GENERALES II L26,900.00 L215,200.00 

2620 1 IV TECNICO EN SERVICIOS PARAMEDICOS I L26,900.00 L215,200.00 

105 1 III TRANSCRIPTOR DE PROCESAMIENTO DE DATOS L23,900.00 L191,200.00 

  
ACT/OBRA 06 

UNIDAD DE GESTIÓN AMBIENTAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 006 Unidad de Gestión Ambiental 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                         L  167,200.00   

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                               L    13,934.00 

11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                               L      3,484.00 

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                                L    24,245.00 

11750 11 001 0000        Contribuciones para Seguro Social                                                       L      5,066.00 
 

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto Salario Mensual 

Total, Salario  

 8 Meses 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

  



 

Resolución No. 088-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  9 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

ACT/OBRA 07 

UNIDAD DE EQUIDAD DE GENERO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 007 Unidad de Genero 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                         L  732,000.00   

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                L    61,000.00 

11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                               L    15,250.00 

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                                L 106,140.00 

11750 11 001 0000        Contribuciones para Seguro Social                                                          L    15,198.00 

 

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto Salario Mensual 

Total, Salario  

 8 Meses 

2513 2 VI AUXILIAR DE ENFERMERIA L35,300.00 L282,400.00 

2513 2 VI AUXILIAR DE ENFERMERIA L35,300.00 L282,400.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

 

PROGRAMA 03 

ACTIVIDADES COMUNES A LOS PROGRAMAS 11, 12, 13 Y 14 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 008 Dirección General de Desarrollo Vial 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                         L  835,200.00   

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                L    69,600.00 

11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                               L    17,400.00 

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                               L  121,104.00 

11750 11 001 0000        Contribuciones para Seguro Social                                                      L    20,264.00 

 

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto Salario Mensual 

Total, Salario   

8 Meses 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

417 2 V PREINTERVENTOR I L31,300.00 L250,400.00 

45 2 V SECRETARIA EJECUTIVA L31,300.00 L250,400.00 

 

PROGRAMA 04 

ACTIVIDADES COMUNES A LOS PROGRAMAS 15, 16, Y 17 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 012 Dirección General de Conservación Vial 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 



 

Resolución No. 088-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  10 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                     L   2,551,200.00   

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                           L       212,600.00 

11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                           L        53,150.00 

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                            L     369,924.00 

11750 11 001 0000        Contribuciones para Seguro Social                                                   L       65,856.00  

                                                        

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto Salario Mensual 

Total, Salario   

8 Meses 

15 1 II AUXILIAR DE ARCHIVO L20,900.00 L167,200.00 

15 1 II AUXILIAR DE ARCHIVO L20,900.00 L167,200.00 

15 1 II AUXILIAR DE ARCHIVO L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

 

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto Salario Mensual 

Total, Salario   

8 Meses 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

8626 1 II MECANICO I L20,900.00 L167,200.00 

8626 1 II MECANICO I L20,900.00 L167,200.00 

8630 2 VI MECANICO V L35,300.00 L282,400.00 

208 2 VIII OFICIAL ADMINISTRATIVO IV L43,300.00 L346,400.00 

11 1 II OFICINISTA II L20,900.00 L167,200.00 

45 2 V SECRETARIA EJECUTIVA  L31,300.00 L250,400.00 

 

PROGRAMA 05 

ACTIVIDADES COMUNES A LOS PROGRAMAS 18, 19, Y 20 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 016 Dirección General  

de Infraestructura Nacional 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                     L   6,662,400.00   

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                           L       555,200.00 

11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                           L      138,800.00 

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                           L      966,048.00 

11750 11 001 0000          Contribuciones para Seguro Social                                                     L      111,449.00                                                        

  

Código De 

Puesto G N Descripción del Puesto Salario Mensual 

Total, Salario 

  8 Meses 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L143,200.00 

4101 1 II CONSERJE II L20,900.00 L167,200.00 

5396 2 VIII INGENIERO MECANICO II L43,300.00 L346,400.00 

5396 2 VIII INGENIERO MECANICO II L43,300.00 L346,400.00 

5396 2 VIII INGENIERO MECANICO II L43,300.00 L346,400.00 



 

Resolución No. 088-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  11 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

208 2 VIII OFICIAL ADMINISTRATIVO IV L43,300.00 L346,400.00 

45 2 V SECRETARIA EJECUTIVA L31,300.00 L250,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS L39,300.00 L314,400.00 

254 2 VII SUPERVISOR DE PROYECTOS  L39,300.00 L314,400.00 

             TOTAL, CREACIONES ………. L 72,287,506.00                                                                                                                             

=============== 

ARTÍCULO No.2- La creación de las plazas anteriores serán financiadas de las Asignaciones 

Presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 411 

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE 

PROGRAMA 04 

ACTIVIDADES COMUNES A LOS  

PROGRAMAS 15, 16, Y 17 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 012 Dirección General  

de Conservación Vial 

 

10000                SERVICIOS PERSONALES 

11400 11 001 0000         Adicionales                                                                                   L 40,833,897.00 

 

PROGRAMA 05 

ACTIVIDADES COMUNES A LOS  

PROGRAMAS 18, 19, Y 20 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 016 Dirección General  

de Infraestructura Nacional 

 

 



 

Resolución No. 088-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  12 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

10000                SERVICIOS PERSONALES 

11400 11 001 0000         Adicionales                                                                                   L 31,453,609.00 

TOTAL, AMPLIACIONES ………. L 72,287,506.00                                                                                                                             

      =============                                                           

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO Acuerdo No. 

176-2022/Acuerdo No. 002-2024 (FYS) GERSSON ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiún días del mes de mayo 

del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
*FMoya 


